ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАКЕЕВКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОСНОВНАЯШКОЛА№ 91 ГОРОДА МАКЕЕВКИ»
ПРИКАЗ

15.12.2022 № 19
О реализации образовательного проекта «Парта Героя» в
общеобразовательной организации

На выполнение приказа Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики от 14.12.2022 № 1138 «О реализации
образовательного проекта «Парта Героя», приказа управления образования
администрации города Макеевки от 15.12.2022 № 79 «О реализации
образовательного проекта «Парта Героя» в общеобразовательных
организациях города Макеевки», с целью формирования у детей и
молодежи уважительного отношения к истории Отечества, героическому
прошлому и настоящему своей страны,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу по реализации проекта «Парта Героя» (далее
Проект) в образовательной организации с 09.012023 согласно Порядку
(прилагается).

2. Назначить ответственным за реализацию Проекта педагога-
организатора Летинскую А.В.

3. Летинской А.В.:
З. 1. Обеспечить участие обучающихся в Проекте согласно Порядку.
3.2. Информацию о реализации Проекта в разрезе образовательной

организации направлять на электронный адрес :vr6 2@m4ku:.ru ежемесячно
до 25 числа текущего месяца согласно Порядку.

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя
директора по учебно-воспитательной работе Мороз Т.Г.

5. Приказ вступает в силу с даты его подписания.

Директор МБОУ «ОШ№ 91» В.И.Иевлева

Приложение

к приказу МБОУ «ОШ№
91»

от 15.12.2022 № 19

УТВЕРЖДЕНО

Приказом
Министерства образования
и науки Донецкой Народной
Республики от «4?

Года

Порядок реализации образовательного проекта «Парта Героя»

1. Общие положения
. I . Патриотический федеральный образовательный проект «Парта

Героя» реализуется в образовательных организациях Донецкой Народной
Республики в рамках Федерального партийного проекта «Новая школа»,
инициированного всероссийской политической партией «Единая Россия».

1.2 Настоящий Порядок определяет цели и задачи,
последовательность организации и проведения образовательного проекта
«Парта Героя» (далее Проект).

.З. Цель — формирование детей и молодежи уважительного
отношения к истории Отечества, героическому прошлому и настоящему
своей страны.

1.4. Задачи:

воспитание у обучающихся чувства гражданственности и патриотиз
ма; развитие интереса и ценностного отношения к истории своей страны;
содействие нравственному и интеллектуальному развитию молодежи;
привлечение обучающихся к краеведческой поисково-исследовательской
работе; вовлечение обучающихся в социально-значимую и необходимую
деятельность по увековечению памяти погибших при защите Отечества.

1,5. Информация о проведении Проекта размещается на
официальном сайте Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики и в других официальных источниках.

П. Руководство Проектом
2.1 . Общее руководство Проектом осуществляет Министерство

образования и науки Донецкой Народной Республики.

2.2. Координацию Проекта на региональном уровне осуществляет
Государственное бюджетное учреждение ДОПОлнИТСльНоГо
образования «Донецкий Республиканский Центр туризма и краеведения
детей и молодежи» (далее - ДРЦТКДМ).

Ш. Участники Проекта и сроки проведения
3.1. К участию в Проекте на добровольной основе приглашаются

обучающиеся образовательных организаций Донецкой Народной
Республики в возрасте от 7 до 18 лет.

3.2. Проект проводится в течение 2023 — 2024 учебного года.

IV. Организация и форма проведения проекта
4.1 . Проект может быть реализован в любом классе

общеобразовательной организации.

4.2. Парта Героя ученическая парта с размещенной на ней/рядом
информацией о заслуженном человеке, герое, имеющем
непосредственное отношение к общеобразовательной организации и
являющимся героем нашего времени; его биографией, фотографией,
героическим путем.

4.3. Выполнение Проекта осуществляется в 4 этапа:
Первый этап

Обучающиеся собирают биографический материал о защитниках
Донецкой Народной Республики-участниках специальной военной
операции; людях мирных профессий, выполняющих свой гражданский
долг, детях, совершивших героические поступки при спасении родных и
близких, оказавшихся под завалами; тушении пожаров во время
обстрелов; ликвидации чрезвычайных ситуаций, имеющих
непосредственное отношение к образовательной организации.

Второй этап

Собранный фактический материал оценивается с точки зрения его
достоверности, надежности и точности, систематизируется и

оформляется в виде Парты Героя, уголка памяти, музейной экспозиции,
музейного стенда, музейного альбома, папки-передвижки, посвященных
героическому подвигу жителей Донбасса.

Третий этап

Информация о герое с фотографией и содержанием результатов
работы размещается на официальном сайте образовательной
организации в специально созданном разделе «Парта Героя».
Организация и проведение просветительского мероприятия по
увековечиванию памяти Защитников Отечества, чествованию ныне
живущих Героев-земляков, торжественное открытие Парты Героя.

Четвертый этап

Образовательные организации направляют информацию со
ссылкой на размещенный на официальном сайте образовательной
организации материал о Герое и фотографию оформленной парты или
другого результата деятельности обучающихся в рамках Проекта в
соответствующие управления (отделы) образования ад министраций
городов (районов) Донецкой Народной Республики.

Управления (отделы) образования администраций городов
(районов) Донецкой Народной Республики в электронном виде
отправляют на электронный адрес ДРЦТКДМ v4ht404mJ4ti@r4mbl2r.ru
полученную от образовательных организаций обобщенную информацию
ежемесячно до 30 числа текущего месяца (приложение к настоящему
Положению).

4.4. Необходимая информация для создания Парты Героя: фото
Героя; годы жизни Героя; главная информация о Герое (цитата, описание
жизненного пути Героя); награды Героя (изображения); описание
героического пути Героя с годами; описание подвига Героя или главного
достижения Героя; ссылка на официальный сайт, интернет-страницу
образовательной организации с информацией о Герое.

4.5. В обрааовательной организации, которая реализует данный
проеюг, администрацией рекомендуется назначить ответственного за
создание Парты Героя. Ответственный специалист организует и проводит
работу по реализации Проекта в образовательной организации, а также
отвечает за наполнение информацией сайта школы,

4.6. В течение всего периода Проекта рекомендуется проводить
тематические мероприятия, направленные на патриотическое воспитание
молодежи (уроки мужества, классные часы, участие в бессмертном полку и
др.).